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Ang.ielski historyk Macaulay w rozważaniach 

nad dziejami swego kraju zaznacza, że anglicy 

],yli zawsze wielkim i szczęśliwym narodem, po

nieważ przy kształtowaniu form ustrojowych 

swego życia zbiorowego potrafili przeprowadzać 

niezbędne reformy we właściwym czasie. 

Ta uwaga angielskiego uczonego zawiera głębo

ką i trafną myśl nie pozbawioną szerszego znacze

nia; ma ona szczególne znaczenie dla Polski, która 

już raz zapłaciła za swoje niedomagania ustrojo

we utralą niepodległości. 

Długiej trzeba było walki i wielkiego wysiłku, 

aby utraconą niepodległość zpowrotem odzyskać. 

Męka pokoleń, dotkniętych niewolą, będzie nie

" ątpliwie przestrogą dziejową dla pokolenia obec

nego i pokoleń przyszłych. 

Polska odrodzona, aby zachować S'-VÓj byt i nie

p0dleglość, ahy pozyskać warunki prawidlo"v-ego 

rnzwoju 1 zapewnić sobie należne stanowisko 

wśród narodów świata - musi być państwem na

w:3kroś nowoczesucm: państwem wewnętrznego 

ładu i harmon.ri. pafistwem wolności i posza:iowa-
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nia praw jednostki - ale zarazem państwem au

torytetu i powagi władzy, państwem silnem i we

wnętrznie zwartem. 

Tym warunkom nie uczyniła zadość. Konstytu._

cja, uchwalona przez Sejm Ustawodawczy w dniu 

17 marca 1931 roku . 

. Konstytucja marcowa oparła ustrój Polski od

rodzonej na wzorze francuskim, recypując system 

l'2.ąd0w parlamentarnych typu kontynentalnego, 

ostro krytykowany nawet w swym kraju macie

rzystym. 

Wady parlamentaryzmu francuskiego są dobrze 

i pows-zechnie znane: słabość władzy wykonaw

C'zej, brak ciągłości w sprnwowaniu rządów, czę

ste i nieuzasadnione rzeczowemi względami prze

s1lerua ministerjalne, przy jednoczesnym przero

ście władzy ustawodawczej, zmiennej w swych 

nastrojach i kapryśnej wskutek rozbicia na liczne 

frakcje, ulegające wpływom partyjnym - oto 

,v najbardziej skondensowanej formie charaktery

styka wad systemu rządów parlamentarnych. 

Konstytucja marcowa spotkała się z surową kry

ty ką znawców prawa konstytucyjnego; nawet jej 

·właśni autorzy nie szczędzili jej gorzkich słów po
tępienia. 

To t.eż świadomość o konieczności reformy sta

wała się coraz powŚzechniejszą. 



Było jednak dla wszystkich rzeczą oczywistą, że 
reformy tej nie dokonają czynniki parlamentarne, 

hołdujące zasadzie sejmowładztwa. 

Dopiero przewrót majowy, dokonany pod ha

słem naprawr Rzeczypospolitej, wprowadził za
gadnienie reformy ustroju na tory realne. 

Nowela z dnia 2 sierpnia 1926 roku naprawiała 
niektóre najbardziej rażące błędy Konstytucji 
marcowej, przyznając Prezydentowi Rzeczypospo

litej prawo rozwiązY"vania Sejmu i Senatu przed 

upływem kadencji oraz prawo wydawania rozpo
rządzeń z mocą ustawy; ponadto zapewniła pań

stwu terminowe uchwalanie budżeh1 oraz wpro

wadziła pewne, drobne zresztą zmiany w procedu

rze zgłas_zania przez Sejm wniosku o votum nie
ufności dla Rządu. 

Te zmiany, wprowadzone przez nowelę z dnia 
2 sierpnia 1926 r., czyniły zadość doraźnej potrze

bie reformy tylko w najskromniejszym zakresie. 

Dalsza, głębiej sięgająca reforma odłożona zo

stała do następnego Sejmu, jako drugiego z rzędu 
po Sejmie Ustawodawczym, który na podstawie 
nrt. 125 ust. 3 Konstytucji marcowej mógł doko
nać 1·ewizji własną uchwalą jednoizbową, powzię

tą nieznaczną kwalifikowaną większością 3/5 gło
f. ujących. 

Jakoż w marcu 1928 r. zebrał się pod laską mar-
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&załka Daszyńskiego clrugi z rzęclu Sejm zwyczaj

ny, który posiadał szczególne uprawnienia rewi
zyj·nc. 

Z inicjatywą reformy ustroju wystąpił klub par
lamentarny Bezpartyjnego Bloku W spólpracy 

z Rządem, który złożył cło laski marszałkowskiej 

projekt zmian Konstytucji marcowej (Druk sej

mowy Nr. 444). 

Po przewlekłej dyskusji formalnej zgłosiły S\\ e 

projekty jeszcze następujące kluby: 

1) Z·wiązek parlamentarny Polskich Socjalistów, 

Klub parlamentarny P. S. L. Wyzwolenie 

i Klub parlamentarny Stronnictwa Chłop

skiego (Druk sejmowy _ r. 555). 

2) Klub parlamentarny Polskiego Stronnictwa 

Ludowego „Piast", Chrześcijańskiej Demo
kracji i Narodo--wej Partji Robotniczej (Druk 

sejmo-,-\Ty Nr. 666). 
3) Wreszcie Stronnictwo Narodowe, uje składa

jąc własnego projektu, zgłosiło szereg popra

wek do poszczególnych artykułów, o~jE:tych 
projektami innych klubów. 

Zda wa.loby ·ię , ze sprawa reformy ruszyła 

z miejsca. 

Ale juz pobieżna analiza zgłoszonych projektów 

ujawniła wielką rozbieżność poglądów, przecho-
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<.lzących szeroką gamę wszelkich znanych i nie

:rnanych systemów ustrojowych, nawzajem się 

·wyłączających. 

To też było do przewidzenia, że praca ta pozy

tywnego wyniku nie przyniesie, co zresztą , yni

ka także ze sprawozdania przewodnicząceg·o Ko

misji Konstytucyjnej (Druk sejmowy Nr. 777). 

Jedynym pozytywnym wynikiem prac Sejmu 

nad naprawą ustroju było powzięcie, na wniosek 

B. B. W. R. i pod presją opinji publicznej·, w dniu 

22 stycznia 1929 r. uchwały, stwierclzające_j po

trzebę przystąpienia do rewizji Konstytucji. . 

Ale samo stwierdzenie potrzeby rewizji - rzecz 

posta - nie mogło zastąpić faktu jej dokonania. 

li patrując w wewnętrznem rozdarciu Sejmu do

,,-ód jego niezdolności do pozytywnego roz'icviąza

r.ia zagadnienia reformy ustroju, Prezydent Rze

-czypospohtej rozwiązuje Sejm i Senat orQclziem 

7. dnia 29 sierpnia 1930 r. 

Nowy Sejm zebrał się pod laską marszałka Świ

talskiego w grudniu 1930 r. 

Prezydent Rzeczypospolitej w orędziu swem, 

-ohvierającem ten Sejm, wskazał na konieczność 

naprawy ustroju Państwa, jako na jedno z na

czelnych zadań Izb Ustawodawczych. 

Pragnąc przystąpić niezwłocznie do pracy nad 

wykonaniem tego zn.dania, klub parlamentarny 

9 



B. B. W. R., podobnie jak i w poprzednim Sejmie, 

wziął inicjatywę w S-\'.'Oje ręce, wnosząc w dniu 

6 lutego 1431 r. do laski marszałkowskiej projekt 

usiawy konstytucyjnej, zgodny co do swej treści 

z projektem, wniesionym do poprzedniego Sejmu, 

jednakże nadal temu projektowi formę pełnej 

ustawy, a nie poprawek do tekstu obowiązującej 

nsiawy konstytucyjnej, chcąc w ten sposób za
znaczyć, że przedmiotem rozważaii. i uchwał Sej

mu ma być całokształt zagadnień, związanych 

z ustrojem Państwa. 
W uzasadnieniu wniosku przytoczone są nastę

pujące moi.ywy (Druk sejmowy Nr. 111): 

,,Podobnie, jak przed dwoma laty, wychodzi

my z założenia: 
że obowiązująca ustawa Konstytucyjna 

w swych zasadniczych zrębach nie zapewnia. 

Pai'istwu trwałych podstaw sprawnego ustroju; 
że w szczególności zagadnienie zakresu upraw

niei1 władzy -w-ykonawczej i jej stosunku do 
władzy ustawodawczej nie zostało rozwiązane 

w Konsiytucji z dnia 17 marca 1921 r. w sposóh 
zadowalający; 

że zwłaszcza zachodzi potrzeba wzmocnienia 

władzy Prezydenta Rzeczypospolitej, aby za
pewnić Państwu trwałą i silną władzę wyko

nawczą, zdatną do twórczej pracy oraz wolną 



od zmiennych wpływów ugrtlpowań partyj

nych". 

Projekt w p1erwszem czytaniu wszedł pod ple

narne obrady Sejmu w dniu 3 marca 1931 r. 

Po przeprowadzeniu dyskusji projekt odesłano 

do Komisji Konstytucyjnej, która odbyła pierwsze 

posiedzenie w dniu 17 marca 1931 r . 
Komisja Konstytucyjna wyznaczyła niżej pod

pisanego referentem generalnym projektu. 

Zagajając dyskusję ogólną nad zasadami. pro

jektu, tak go - między innemi - charakteryzo

wałem: 

„Zdając sobie sprawę z ujemnych stron teorji 

Monteskjusza, zwłaszcza w jej praktycznem za

stosovmniu, autorowie projektu odbiegają od tra

dycyjnego schematu podziału władz państwo

wych. Ze stanowiska bowiem prawidłoweg·o ustro

ju ważna jest nie teoretyczna zasada podziału 

rolaclz, ale praktyczne rozwiązanie zagadnienia 

ścisłego podziału kompetencyj pomiędzy poszcze

gólnemi, naczelnemi organami władzy państwo

wej. Ale ponieważ z pojęciem podziału na kompe

tencje łączy się nierozerwalnie pojęcie sporów 

kompetencyjnych - przeto w ustroju państwa: 

muszą być przewidziane metody pokojowego, bez 

"\\ strząsów wewnętrznych , rozstrzygania tych 

~porów. 



Takim czynnikiem rozjemczym, może być tylko 
·Głowa Pa1istwa, jako organ nadrzędny, reprezen
tujący interesy państwa, jako całości, we ,vszyst

kich jego dziedzinach i ·we wszystkich przeja
·\vach. 

Podział władzy zwierzchniej, która z istoty swej 

musi być jednolita i niepodzielna, pomiędzy po
M,czególne i niezależne od siebie org·any prow:1-

clzi do nieustannych walk wewnętrznych. Zamiast 

-w alki chcemy oprzeć nasz przyszły ustrój na za

r,,adzie harmonji władz; zamiast konfliktó-w, chce

my widzieć solidarną pracę naczelny~h organów 
,dadzv; zamiast podziału (separation) , chcemy. 

hr zatriumfowała ząsada wspóldziałania (collabo
i ·stion) władz. 

Z powyższych przesłanek wypływa w drodze 

-r,rostej konsekwencji pierwszy nasz i najpoważ

·niejszy postulat - podniesienia powagi stanowi
ska Prezydenta Rzeczypospolitej oraz ·wyposaże

nia go w rzeczywiste, a nie tylko dekoracyjni.! 

e.irybuty ,vładzy. 

Stojąc na gruncie ,vzmocmema władzy wyko-

11awczej, nie dążymy do obniżenia powagi parla
mentu; przeciwnie - widzimy ,v parlamencie or

-gan, odzwierciacllający opinje i poglądy społeczeń-

stwa na zagadnienia państwowe. Ale, chcąc utrzy
·mać parlament na wysokim poziomie, dążyć. he:-
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dziemy do ściślejszego określenia jego kompeten
cyj, do których zaliczyć należy: ustawodawstwo, 

oraz kontrolę nad działalnością rządu. Natomiast 

przyswajanie sobie funkcyj ciała rządzącego, jest 
niezdrową ambicją parlamentów, przyczymającą 

się do obniżenia ich powagi, oraz źródłem ciężkiego • 

kryzysu, przeżywanego przez parlamentaryzm 

\\ogóle. Przez zracjonalizowanie i usprawnienie 

metod pracy parlamentu oraz przez ściślejsze 

określenie jego atrybucyj mamy nadzieję 

uzdrowienia polskiego parlamentaryzmu oraz 
przywrócenia mu zachwianej przez dotychczaso

wą praktykę powagi. 

Uznając kontrolę parlamentu nad działalnością 

1·ządu - stwierdzamy przez to samo, że nie dąży

my ani do dyktatury, ani do cezaryzmu, ani do ja
kie.i koh1--iekbądź im1ej formy władzy arbitralnej. 

W reszcie <lążyć. będziemy do zapewnienia trwa-
lości rządu, aby kraj ustrżec od zbyt częstych, 

a. lekkomyślnych wstrząsów. 

Oto gló,Yne cechy charakterystyczne naszego 
pro_jektu ... " 

'\V zakofi.czeniu mego referatu wstępnego zapro
ponowałem, w celu ułatwienia, a zarazem pogłę

bienia dyskusji, rozbicie materji konstytucyjnej,. 

zawartej w projekcie, na poszczególne zagadnie
IJia, które stałyby się przedmiotem oddzielnych-

., 



l'.eferatów. Referaty te są ogłoszone drukiem 

"'' czasopiśmie „ owe Państwo". 

l.firace w Komisji Sejmowej nad opracowaniem 
zasad nowej Konstytucji trwały bezmała 3 lata. 
Wreszcie w dniu 20 grudnia 1933 r., na posiedze

niu Komisji Konstytucyjnej zgłosiłem „Tezy Kon◄ 

-stytucyjnc", które w liczbie 63-ech, rozbite na XIV 

działów, stanowiły zarys projektu (Druk sejmo

wy Nr. 820). 

\,,,-Komisja zaakceptowała te tezy dnia 18 stycznia 
N(34 r., a Sejm na posiedzeniu plenarnem w dniu 
26 stycznia 1934 r. nadał tezom charakter ustawy 

konstytucyjnej i uchwalił tę ustawę w drugiem 
i trzecicm czytaniu . 

. Po uchwaleniu ustawy Konstyi.ucyjnej przez 
\ 

fi jm. projekt przeszedł pod obrady Senatu, który 
go uchwalił z zaprojek{owanemi przez siebie zmia
nami: w Komisji - - dnia 11 stycznia 1935 r., a na 

plenum - dnia 16 "tycznia tegoż roku (Druki se
nackie 400, 420 i dodatek do druku 420). 

Zmiany zaprojektowane przez Senat mają prze
ważnie charakter techniczno - kodyfikacyjny 1 

w niczem nie zmieniają zasadniczej koncepcji 
projektu sejmowego. Potrzeba tych zmian wynik

ła stąd, że Sejm uchwalił, jako ustawę, tezy kon
stytucyjne, opracowane przez referenta generalne

,go. ie będę tu wyjaśniał powodów natury póli-
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t1 cznej, dla których klub B. B. W. R. obrał tę, 

n nie inną metodę taktycznego przeprowadzenia 

usiawy przez Izbę pierwszą; zaznaczę tylko, że 

atmosfera obrad plenarnych w pełnym Sejmie tu
dzież negatywne stanowisko do zagadnienia klu

bów opozycyjnych na Komisji - nie sprzyjały 

przedłużaniu dyskusji w tej Izbie i wskazywały 
raczej na celowość przeniesienia dalszych obrad 
nad projektem do Senatu, jako Izby drugiej~ 

w przeświadczeniu, że w tej Izbie namiętności po
lityczne odgrywać będą mniejszą rolę i że projekt 
spotka się z bardziej rzeczowem potraktowaniem. 

Projekt wrócił do Sejmu. 

Komisja Konstytucyjna Sejmu rozważała zmia
ny, zaproponowane przez Senat, w dniu 28 lutego 
i ? marca 1935 r., poczem Sejm przyjął te popraw
ki na plenarnem swem posiedzeruu z dnia 23/24 

marca 1935 r., spełniając tym sposobem ostatnią 

c-zynnosc, związaną z uchwaleniem przez ciała 

ustawodawcze nowej Konstytucji. 

1,k więc dzieło naprawy ustroju Rzeczypospo

li7 j zostało dokonane. 

Podstawowe założenia przeprowadzonej refor
my zmierzają: 

o/ wzmocnienia władzy wykonawczej przez 

przywrócenie i ugruntowanie autorytetu Głowy 

15 



Państwa i Rządu, a co za tern idzie i powagi same

go Państwa; 

4,o ukrócenia szkodliweg·o ,v swych skutkach 

8ejikowladztwa; 

do usunięcia od wpływania na bieg życia pu

\i.licznego nieodpowiedzialnej, a zaborczej w swych 
' ambitnych dążeniach oligarchji sejmowej; 

do zabezpieczenia rzeczywistej równowag·i po~ 

między naczelnemi organami Państwa przez wy

/ \worzenie, w osobie Prezydenta Rzplitej, jako 

· Głowy Pali.siwa, czynnika nadrzędnego, któryby 

w razie konfliktów politycznych mógł odegrać ro

k najwyższego arbitra i rozjemcy; 

do stuszowania przerostów systemu parlamen

tarnego, zwłaszcza w dziedzinie prawa parlamen
tu do obalania rządów bez dostatecznie uzasad

nionego powodu rzeczowego; 

do zapewnienia obywatelom udziału w życiu 

publicznem państwa za pośrednictwem swych re

prezentantów w ciałach ustawodawczych i orga

nach samorządu terytorjalnego i gospodarczego; 

do utrzymania szerokiej podstawy demokra

tycznej przy określaniu stosunku obywatela do 

pa{1stwa, z uwzgędni.eniem wszakże wysiłku i za

siug obywatela na rzecz dobra powszechnego. 

Oto zasady, z których wyrasta nowa Konsty

iucja. 
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I ~zcze jedno. 
~ństwo, które chcemy stworzyć w oparciu się 

o ~ową Konstytucję, niema być państwem libe

ralnem XIX w., w którem interes jednostki góruje 

nad interesem zbiorowości; ale niema też być pań

stwem wladczem, lub - jak się to teraz mówi -

państwem totalnem, w którem jednostka, dzierżąca 

władzę, sprawuje rządy arbitralnie nad swymi 

obywatelami, odsuwając ich od udziału w życiu 

puhlicznem. 

Nasze Państwo ma być rospólnem dobrem 
rvszystkich obywateli, syntezą między wolnością 

obywatela, a mocą Państwa. 

Stanisław Car. 
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US T A W A KO NS T YT UCY JNA. 

1. RZECZPOSPOLITA POLSKA. 

Art. 1. 

U) Państwo Polskie jest wspólnem dobr,em 
wszystkich obywateli. 

(2) Wskrzeszone walką i ofiarą najlepszych 
swoich synów ma być przekazywane w spadku 
dziejowym z pokolenia w pokolenie. 

(3) Każde pokolenie ,...ooowiązane jest wysiłkiem 
wlamym wzmóc siłę i powagę Państwa. 

(4) Za spełnienie tego obowiązku odpowiada 
przed potomnością swoim honorem i swojem imie
niem. 

Art. 2 . 
/') 

00. Na czele Państwa stoi Prezydent Rzeczypo
~i/olitej. 

~) Na Nim spoczywa odpowiedzialność wobec 
Biga i historji za losy Państwa. 

(3) Jego obowiązkiem naczelnym jest troska 
-o dobro Państ-w·a, gotowość obronną i stanowisko 
·wśród narodów świata. 

19 



~ W Jego osobie skupia się jednolita i niepo• 
dzielna władza państwowa. 

Art. 3. 

1) Organami Państwa, pozostającemi pod 
/41 rzchnictwem Prezydenta Rzeczypospolitej, są: 

Rząd, 

Sejm, 

Senat, 
Siły Zbrojne, 

Sądy, 

Kontrola Państwowa. 

(2) Ich zadaniem naczelnem _jest służenie Rze
czypospolitej. 

Art. 4. 

(1) W ramach Państwa i w oparciu o nie kształ
tuje się życie społeczeństwa. 
' (2) Państwo zapewnia mu swobodny rozwój, 
a gdy tego dobro powszechne wymaga, nadaje mu 
kierunek lub normuje jego warunki. 

(3) Państwo powoła samorząd terytorjalny i go
spodarczy do udziału w wykonywaniu zadań ży
cia zbiorowego. 

Art. 5. 

(1) Twórczość jednostki jest dźwignią życia 
zbiorowego. 

(2) Pal1.stwo zapewnia ohy-waielom możność 1·oz-
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·woju ich wartości osobistych oraz wolność sumie-
11ia, słowa i zrzeszeń. 

(3) Granicą tych wolności jest dobro powszech:6.e. 

Art. 6. 

Obywatele winni są Państwu wierność oraz rze
telne spełnianie nakładanych przez nie obowiąz
ków. 

Art. 7. 

(1) Wartością wysiłku i zasług obywatela na 
rzecz dobra powszechnego mierzone będą jego 
uprawnienia do wpływania na sprawy publiczne. 

(2) Ani pochodzenie, ani wyznanie, a~i płeć, ani 
narodowość nie mogą być powodem ogramczenia 
tych uprawnień. 

Art. 8. 

(1) Praca jest podstawą rozwoju i potęgi Rze
czypospolitej. 

(2J Państwo roztacza opiekę nad pracą i spra
" ·uje nadzór nad jej warunkami. 

Art. 9. 

Pań.o-two dąży do zespolenia wszystkich obywa
ieli w harmonijnem współdziałaniu na rzecz dobra 
powszechnego. · 
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Art. 10. 

(1) żadne działanie nie może stanąć w sprzecz
ności z celami Państwa, wyrażonemi w jego pra
wach. 

(2) W razie oporu Państwo stosuje środki przy
musu. 

11. PREZYDENT RZECZYPOSPOLITEJ. 

Art. 11. 

~ezydent Rzeczypospolitej, jako czynnik nad
rzędny w Państwie, harmonizuje działania na
czelnych organów państwowych. 

Art. 12. 

\pfezydent Rzeczypospolitej: 
-~ mianuje według swego uznania Prezesa Rady 

Ministrów, a na jego "\\Tiliosek mianuje Ministrów; 
h) zwołuje i rozwiązuje Sejm i Senat; 
c1 zarządza otwarcie, odroczenie i zamknięcie 

sesji Sejmu i Senatu; . 
d) jest Zwierzchnikiem Sil Zbrojnych; 
e) reprezentuje Państwo nazewnątrz, przyjmu

je przedsta-wicieli państw obcych i wysyła przed
stawicieli Państwa Polskiego; 

f) stanowi o wojnie i pokoju; 
g) zawiera i ratyfikuje umowy z innemi pań-

1:itwami; 
h) obsadza urzędy państwowe, Jemu zastrze~ 

żone. 
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· Art. 13. 

(1) Prezydent Rzeczypospolitej korzysta z upraw
nień osobistych, stanowiących Jego prerogatywy. 

(2) Do prerogatyw tych należy: 
a) wskazywanie jednego z kandyda~ów na Pre

zydenta Rzeczypospolitej i zarządzanie głosowa

nia powszechnego; 
b) wyznaczanie na czas wojny następcy Prezy-

denta Rzeczypospolitej; · 
c) mianowanie i odwoływanie Prezesa R·ady Mi

nistrów, Pierwszego Prezesa Sądu Najwyższego 
i Prezesa Najwyższej Izby Kontroli; 

d) mianowanie i zwalnianie Naczelnego Wodza 
i Generalnego Inspektora Sil Zbrojnych; 

e) powoływanie sędziów Trybunału Stanu; 
f) powoływanie . senątorów, piastujących :i;nan

d_at z wyboru Prezydenta Rzeczypospolitej; 
g} mianowanie i zwalnianie Szefa i urzędników 

K ancelarji Cywilnej; 
h) rozwiązywanie Sejmu i Senatu przed upły

·wem kadencji; 
i) oddawanie członków Rządu pod sąd Trybu

nału Stanu; 
j} stosowanie prawa łaski. 

Art. 14. 

(1) Akty urzędowe Prezydenta Rzeczypospolitej 
wymagają do swej ważności podpisu Prezesa Ra
dy Ministrów i właściwego Ministra. 

(2) Akty urzędowe, wypływające z prerogatyw 
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Prezydenta Rzeczypospolitej, nie ·wymagają kontr
asygnaty. 

Art. 15. 

(lY Prezydent Rzeczypospolitej 
urzę~owe nie jest odpowiedzialny. 

za swe akty 

(2) Za czyny, niezwiązane ze sprawowaniem 
urzędu, Prezydent Rzeczypospolitej nie może być 
pociągnięty do odpowiedzialności w okresie urzę
dowania. 

/l Art. 16. 

(1:,) Wybór Prezydenta Rzeczypospolitej odby
wa się w sposób następujący: 

(2) Kandydata na Prezydenta Rzeczypospolitej 
·wybiera Zgromadzenie Elektorów. 

(3) Ustępującemu Prezydentowi Rzeczypospoli
lej służy prawo wskazania inneg·o kandydata. 

(4) Jeżeli ustępujący Prezydent Rzeczypospoli
tej z tego uprawnienia skorzysta, wyboru Prezy
denta Rzeczypospolitej dokonają obywatele w gło
sowaniu powszechnem z pomiędzy dwóch kandy
datów: Zgromadzenia Elektorów i ustępującego 
Prezydenta Rzeczypospolitej. 

(5) Jeżeli ustępujący Prezydent Rzeczypospoh
tej oświadczy, że nie zamierza skorzystać z prawa 
wskazania kandydata albo w ciągu :siedmiu dni od 
dokonanego przez Zgromadzenie Elektorów wybo
ru nie wskaże innego kandydata i nie zarządzi 
głosowania powszechnego - kandydat Zgroma-
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dzenia Elektorów uznany będzie za obranego na 
Prezydenta RzeC'zypospolitej. 

Art. 17. 
I -

~ Zgromadzenie Elektorów składa się z Mar
szałka Senatu, jako przewodniczącego, Marszałka 
Sejmu, jako jego zastępcy, z Prezesa Rady Mini
strów, Pierwszego Prezesa Sądu Najwyższego, Ge
neralnego Jnspektora Sil Zbrojnych oraz z ?5 elek
torów, wybranych z pośród obywateli najgodniej
nych ·w 3/3 przez Sejm i w 1/3 przez Senat. 

(2) Mandaty elektorów wygasają z mocy same
g0 prawa w dniu objęcia urzędu przez nowooLra
nego Prezydenta Rzeczypospolitej. 

Art. 18. 

(~ Zgromadzenie Elektorów zwołuje Prezydent 
B~qzypospolitej najpóźniej na piętnasty dzień 
przed upływem swego urzędowania. 

(2) Na trzy dni przed terminem Zgromadzenia, 
Sejm i Senat zbiorą się każdy zosobna, na zapro
szenie swych Marszałków, celem dokonania wy
boru elektorów. 

(3) Jeżeli Sejm i Senat są rozwiązane, a wynik 
wyborów do Izb Ustawodawczych w nowym skła
dzie nie jest jeszcze ogłoszony - wyboru elekto
rów dokonają posłowie i senatorowie, wchodzący 
"';- skład poprzedniego Sejmu i Senatu. 
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Art. 19. 

\(1) Prezydent Rzeczypospolitej składa przed 
~ęciem urzędu przysięgę treści następującej: 
' świadom odpowiedzialności wobec Boga i hi-

storji za losy Państwa, przysięgam Panu Bogu 
Wszechmogącemu, w Trójcy świętej Jedynemu, 
ua urzędzie Prezydenta Rzeczypospolitej: praw 
zwierzchniczych Państwa bronić, jego godności 
strzec, ustawę konstytucyjną stosować, wzglc;
dem wszystkich obywateli równą kierować się 
spra ,vi.edliwością, zło i niebezpieczeństwo od 
Państwa odwracać, a troskę o Jego dobro za na
czelny poczytywać sobie ~bowiązek. Tak mi do
pomóż Bóg i święta Syna jego Męka. Amen. 
(2) Akt złożenia przysięgi stwierdzają podpi

sem: nowoobrany Prezydent Rzeczypospolitej oraz 
osoby urzędowe, obecne przy zaprzysiężeniu. 

Art. 20 . 

. (1\vokres . urzędow~nia Prezydenta Rzeczypo
sp~tej trwa lat siedem, licząc od dnia objęcia 
urzędu. 

·(2) Okres ten przedłuża się o czas niezbędny do 
ukoń.czenia postępowania wyborczego w przy
padku; gdy dla dokonania wyboru nowego Prezy
denta Rzeczypospolitej będzie zarządzone głoso
·wanie powszechne. 

Art. 21. 

Jeżeli przed· upływem siedmioletniego okresu 
urzędowania nastąpi zgon Prezydenta Rzeczypo-
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spolitej albo Prezydent zrzeknie się urzędu -
Marszałek Senatu zwoła niezwłocznie Zgromadze
nie Elektorów celem wskazania przez nie kandy
data na Prezydenta Rzeczypospolitej, a w razie 
wskazania ze swej strony innego kandydata za
rządzi glosowanie powszechne. 

Art. 22. 

(1) Jeżeli Prezydent Rzeczypospolitej nie może 
trwale sprawowac urzędu, Marszałek Senatu zwo
ła połączone Izby Ustawodawcze celem rozstrzy
gnięcia, czy urząd Prezydenta należy uznać za 
c,próżniony. 

(2) Uchwała, uznająca urząd za opróżniony, za
pada większością 3/5 ustawowej liczby członków 
Izb Połączonych. 

(3) W przypadku p~wzięcia powyż~zej uchwały, 
Marszałek Senatu · zwoła niezwłocznie Zgromadze
nie Elektorów. 

· Art. 23. · 

vV czasie, gdy urząd Prezydenta Rzeczypospoli
tej jest opróżniony, funkcje Prezydenta sprawuje 
zastępczo Marszałek Senatu, a gdyby Senat był 
rozwiązany - Marszałek rozwiązanego Senatu; 
korzysta on wówczas ze wszystkich uprawnień 
z · urzędem Prezydenta Rzeczypospolitej związa
nych. 
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Art. 24. 

(1) W razie wojny okres urzędowania Prezyden
ia Rzeczypospolitej przedłuża się do upływu trzech 
mfr:sięcy od zawarcia pokoju; Prezydent Rzeczy
pospolitej osobnym aktem, ogłoszonym w gazecie 
rządowej, wyznaczy wówczas s,•rngo następcę na 
wypadek opróżnienia się urzędu przed zawarciem 
pokoju. 

(2) W razie objęcia przez następcę urzędu Pre
.zydenta Rzeczypospolite_t, okres jego urzędowa
nia trwa do upływu trzech miesięcy od zawarcia 
}J•>koju. 

III. RZĄD. 

Art. 25. 

(1) Rząd kieru_je sprawami Państwa, niezastrze
.żonemi innym organom władzy. 

(2) Rząd składa się z Prezesa Rady Ministró-w 
i Ministrów. 

(3) Prezes Rady Ministrów reprezentuje Rząd, 
beruje jego pracami oraz ustala ogólne zasady 
polityki państwowej. · 

(4) Ministrowie kierują poszczególnemi działa
mi administracji państwowej albo spełniają poru
c·zone im zadania szczególne. 

(5) Organizację Rządu, a w szczególności zakres 
.działania Prezesa Rady Ministrów, Rady Mini
strów i Ministrów - określi dekret Prezydenta 
Rzeczypospolitej. 
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Art. 26. 

Ministrowie dla :r:ozstrzygania spraw, wymaga
jących uchwały wszystkich członków Rządu, two
Tzą Radę Ministrów pod przewodnictwem Prezesa 
Rady Ministrów. 

A rt. 27. 

(1) Prezes Rady Ministrów, Rada Ministrów 
1 Ministrowie mają prawo wydawać rozporządze-
1Jia celem wykonania aktów ustawodawczych 
i z powołaniem się na nie. 

(2) Rozporządzenia te nie mogą stać w sprzecz
ności z aktami ustawodawczemi i będą ogłaszane 

w Dzienniku Ustaw. 

Art. 28. 

Prezes Rady Ministrów i Ministrowie są odpo
··wiedzialni politycznie przed Prezydentem Rze
czypospolitej i mogą być przez Niego w każdym 
czasie odwołani 

Art. 29. 

(1) Sejm, w ,v-ykonaniu prawa kontroli parla
mentarnej nad działalnością Rządu, może zażądać 
·ustąpienia Rządu lub Ministra. 

(2) Wniosek taki może być zgłoszony tylko pod
czas sesji zwyczajnej, a głosowanie nad nim nie 
może się odbyć na posiedzeniu, podczas któreg·o 
został zgłoszony. 
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(3) Jeżeli za wnioskiem wypowie się Sejm 
zwykłą większością głosów, a Prezydent Rzeczy
pospolitej w ciągu trzech dni nie odwoła Rządu 
lub Ministra ani też Izb Ustawodawczych nie roz
wiąże - wniosek będzie rozpatrzony przez Senat 
na najbliższem posiedzeniu. 

(4) Jeżeli Senat wypowie się za wnioskiem, 
uchwalonym przez Sejm, Prezydent Rzeczypospo
litej odwoła Rząd lub Ministra, chyba że rozwiąże 
Sejm i Senat. 

Art. 30. 

(1) Niezależnie od odpowiedzialności politycz
ne.r przed Prezydentem Rzeczypospolitej i parla
mentarnej przed Sejmem, Prezes Rady .Ministrów 
i Ministrowie ponoszą odpowiedzialność konstytu
cyjną przed Trybunałem Stanu za umyślne naru
nenie Konstytucji lub innego aktu u stawodaw
czego, dokonane ·w związku z urzędowaniem. 

(~) Prawo pociągania Prezesa Rady Ministrów 
lub Ministra do odpo,viedzialności konstytucyjnej 
służy Prezydentowi Rzeczypospolitej, a także Sej
mowi i Senatowi w Izbach Połączonych. 

(3) Uchwała Izb Połączonych, oddaiąca Preze
sa Rady Ministrów lub Ministra pod sąd Trybu
nału Stauu, zapadu większością 3/5 głosów przy 
obecności conajmniej połowy ustawowej liczby 
('zionków Izb Połączonych. 
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IV. SEJM. 

Art. 31. 

(1) Sejm sprawuje funkcje ustawodawcze i kon
trolę nad działalnością Rządu; nadto do Sejmu na
leży ustalanie budżetu i nakładanie ciężarów na 
'obywateli. 

(2) Kontrola nad działalnością Rządu wyraża 

&ię w prawie Sejmu: 
a) żądania ustąpienia Rządu lub Ministra; 
b) pociągania wespół z Senatem Prezesa Rady 

Ministrów lub Ministra do odpowiedzialności kon
stytucyjnej; 

c) interpelowania Rządu; 
cl) zatwierdzania corocznie zamknięć rachun

ków państwowych i udzielania Rządowi absolu
iorjum; 

e) udziału w wykonywaniu kontroli nad długa
mi Państwa. 

(3) Funkcje rządzenia Państwem nie należą do 
Sejmu. 

Art. 32. 

(1) Sejm składa się z posłów, wybranych w gło
sowaniu powszechnem, tajnem, równem i bezpo
średniem. 

(2) Kadencja Sejmu trwa lat pięć, licząc od dnia 
zwołania. 

(5) Rozwiązanie Sejmu przed upływem kaden
C'_ji ,vymaga wskazania powodu. 
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(4) Nowe wybory zarządza Prezydent Rzeczy
pospolitej w ciągu trzydziestu dni od rozwiązania 
Sejmu. 

(5) Glosowanie odbędzie się nie później, niż 

sześćdzies1ąfrgo dnia po zarządzeniu wyborów. 

~6) W głosowaniu nie biorą udziału wojskowi, 
należący do zmobilizowanej części wojska lub ma-
1ynarki wojennej. 

Art. 33. 

\1) Prawo wybierania ma każdy obywatel bez 
różnicy płci, kióry przed dniem zarządzenia wy
borów ukończy{ lat 24 oraz korzysta w pełni 
z praw cywilnych i obywatelskich. 

(2) Prawo wybieralności ma każdy obywatel, 
mający prawo wybierania, jeżeli ukończył lat 30. 

('.5} Ordynacja -w--yborcza do Sejmu ustali po
dziat Państwa na okręgi wyborcze, określi liczbę 
posłów, unormuje postępowanie wyborcze tudzież 
oznaczy kategorje osól,. pozbawionych prawa wy
bierania i wybieralności z braku dostatecznych 
przymiotów moralnych lub umysłowych. 

Art. 34. 

(1) Sejm wybiera ze swego grona Marszałka na 
c•kres kadencji. 

(2) Do czasu ukonstytuowania się następnego 
Sejmu, Marszałek zachowuje uprawnienia, służą
ce mu przy wyborze Prezydenta Rzeczypospolitej. 
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Art. 35. 

(1) Sejm będzie zwołany na pierwsze posiedze
nie w nowej kadencji nie później niż trzydziestego 
dnia po ogłoszeniu w:ynikp. wyborów do Izb Usta
wodawczych. 

(2) Sesja zwyczajna Sejmu będzie otwarta co-
10cznie najpóźniej w listopadzie i nie może być 
zamknięta przed upływem czterech miesięcy, chy
ba że budżet będzie uchwalony w terminie wcze
śniejszym. 

(3) Sesja zwyczajna może być odroczona na dni 
trzydzieści. 

(4) Odroczenie na okres dłuższy lub ponowie
nie orl.roczenia wymaga zgody Sejmu. 

(5) Okresu przerwy, spowodowanej odroczeniem 
t-~sji, nie wLcza się do biegu terminów, przepisa
nych Konstytucją dla czynności Sejmu. 

A rt. 36. 

(1) Prezydent Rzeczypospolitej według swego 
uznania może w każdym czasie zarządzić otwarcie 
sesji nadzwyczajnej Sejmu, a uczyni to w ciągu 
dni trzydziesfo na vv,1iosek conajmniej polowy 
ustawowej liczby posłów. 

(2) Podczas sesji nadzwyczajnej przedmiotem 
obrad Sejmu mogą być wyłącznie sprawy, wy
mienione w zarządzeniu Prezydenta Rzeczypospo
litej albo we wniosku o otwarcie takiej sesji, zgło
s:wnym przez posłów, oraz sprawy, których za
łatwienia na najbliższej sesji wymagają ustawy 
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lub regulamin, albo które Prezydent Rzeczypospo
litej na wniosek Prezesa Rady Ministrów lub Mar
szał.ka Sejmu uzna za nagle. 

Art. 37. 

Uchwały Sejmu zapadają zwykłą większością 
głosów przy obecności conajmniej 1/3 ustawowej 
liczby posłów, jeżeli Konstytucja inaczej nie sta
nowi. 

Art. 38. 

(1) Posiedzenia Sejmu są jawne. 
(2) Sejm może uchwalić tajność obrad. 
(3) Protokół i stenogram, wydawany z polece

nia Marszałka, są wylącznem stwierdzeniem prze
biegu obrad Sejmu. 

(4) Nikogo nie można pociągać do odpowiedzial
ności za ogłaszanie i rozpowszechnianie sprawo
zdań z jawnych obrad Sejmu, jeżeli odtwarza3ą 
one w pełni i ściśle przebieg tych obrad. 

Art. 39. 

(1) Posłowie składają przed objęciem mandatu 
ślubowanie treści następującej: 
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Świadom obowiązku wierności wobec Pań
stwa Polskiego, śluhuję uroczyście i zaręczam 
honorem, jako poseł na Sejm Rzeczypospolitej, 
w pracy na rzecz dobra Państwa nie ustawać, 
a troskę o jego godność, zwartość i moc za 
pierwsze mieć sobie przykazanie. 



(2) Odmowa ślubowania lub ślubowanie z za
shzeżeniem równoznaczne jest z nieprzyjęciem 

mandatu. 

Art. 40. 

Posłowie otrzymują djety i mają prawo do bez
płatnego korzystania z państwowych środków ko
munikacji w granicach Państwa. 

Art. 41. 

(1) Posłowie korzystają tylko z takich rękojmi 
metykalności, jakich wymaga ich uczestnictwo 
w pracach Sejmu. 

(2) Za treść wygłoszonych w Sejmie przemó
wień lub zgłoszonych wniosków i interpelacyj 
craz za niewłaściwe zachowanie się podczas 
obrad - poslo"'rie odpowiadają tylko przed Sej
mem. 

(3) Jednakże za wystąpienia sprzeczne z obo
wiązkiem wierności wobec Państwa Polskiego al
bo zawierające znamiona przestępstwa, ściganego 
z urzędu, - poseł może być uchwalą Sejmu albo 
na żądanie Marszałka Sejmu lub Ministra Spra
wiedli. wości oddany pod sąd Trybunału Stanu 
i orzeczeniem tego Trybunału pozbawiony man
datu poselskiego. 

(4) Za naruszenie praw osoby trzeciej podczas 
obrad Sejmu poseł może być pociągnięty do odpo
wiedzialności sądowej tylko za zezwoleniem 
Sejmu. 
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Art. 42. 

(1) Posłowie odpowiadają za działalność, nie 
związaną z uczestnictwem w pracach Sejmu, na
równi z innymi obywatelami. 

('.2) Jednak.że karne postępowanie sądowe lub 
administracyjne a także postępo,vanie dyscypli
narne, wszczęte przeciw posłowi przed h1b po 
uzyskaniu mandatu, należy na żądanie Sejmu za
wiesić do wygaśnięcia mandatu. 

(3) Przedawnienie ·nie •· biegnie w czasie zawie
szenia postępowania karnego lub dyscyplinar
nego. 

(4) Poset, zatrzymany w czasie trwania ses_ji 
nie z nakazu sądu, - będzie na ządanie Marszał
ka Se.rmu niezwłocznie wypuszczony na wolność. 

Art. 43. 

(1) Poseł nie może sprawować mandatu sena
torskiego. 

(2) Usi.awa oznaczy urzędy i stanowiska, któ
rych przyjęcie pociąga za sobą utratę manda(u 
poselskiego. 

(3) Posło-wi nie wolno wykonywać czynności, nie 
dających się pogodzić ze sprawowaniem mandatu, 
pod skutkami określonemi w ustawie. 

Art. 44. 

(1) Posłowi nie wolno na swoje, ani na obce 
imię. ani też w imienin przedsiębiorstw, spółek lub 
towarzystw na zysk ohliczonych, nabywać dóbr 
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państwowych, ani uzyskiwać ich dzierżaw, podej
mować się dostaw i robót rządowych, ani otrzy
mywać od Rządu koncesyj lub innych korzyści 
Dsobistych. 

(2) Za naruszenie powyższych zakazów poseł 
będzie na żądanie Marszałka Sejmu lub Prezesa 
J\iajwyższej Izby Kontroli oddany pod sąd Trybu
nału Stanu i orzeczeniem tego Trybunału pozba
,dony mandatu poselskiego i korzyści osobistych, 
cd Rządu otrzymanych. 

(3) Marszałek Sejmu moze na podstawie uchwa
ły Komisji Regulaminowej, powziętej większością 
3i5 głosów, udzielić posłowi w poszczególnym 
przypadku zezwolenia na we1sc1e z Rządem 
,, stosunek prawny, jeżeli stosunek ten nie jest 
sprzeczny z dobremi obyczajami. 

Art. 45. 

(1) Prezes Rady Ministrów, Ministrowie i dele
gowani przez nich urzędnicy mają prawo brać 

udział w posiedzeniach Sejmu oraz przemawiać 
poza koleją mówców. 

(2) Posłowie mogą zwracać się do Prezesa Rady 
Ministrów i Ministrów z interpelacjami w spra
wach, dotyczących ich zakresu działania, w spo
sób określony regulaminem. 

(3) Prezes Rady Ministrów lub interpelowany 
Minister obowiązany jest udzielić odpowiedzi 
w ciągu czterdziestu pięciu dni albo podać powo
cly, uzasadniające odmowę udzielenia wyjaśnień. 
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V. SEN AT. 

Art. 46. , 

f~nat. jako druga Izba Ustawodawcza, roz
{~j~~ budżet i projekty ustaw, uchwalone przez 
Sejm, oraz uczestniczy w ·wykonywaniu kontroli 
na<l długami Państwa. 

(2) Nadto Senat narówni z Sejmem, choć bez 
prawa początkowania, bie1·ze udział w rozstrzyga
niu następujących spraw: 

a) o wniosku, · żąda.tącym ustąpienia Rządu lub 
Ministra; 

h) o ustawach, zwróconych Izbom Ustawodaw
czym przez Prezydenta Rzeczypospolitej do po
nownego rozpatrzenia; 

c) o zmianie Konstytucji; 
d) o uchylaniu zarządzeń, wprowadzających 

stan wyjątkowy. 

Art. 47. 

\1) Senat składa się z senatorów, powołanych 
-ł{ ''tf3 przez Prezydenta Rzeczypospolite,j, a w 2/3 
w drodze wyborów. 

(2) Kadencja Senatu rozpoczyna się i koi'tczy 
jednocześnie z kadencją Sejmu. 

{3) Ordynacja wyborcza do Senatu określi licz
bę senatorów oraz sposób ich powoływania tu
dzi~ż oznaczy kategorje osób, którym służyć bę
dzie prawo wybierania i wybieralności. 
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Art. 48. 

Art. 34 - 45, dotyczące Sejmu, stosuje się od
powiednio do Senatu. 

VI. USTAWODAWSTWO. 

Art. 49. 

(1) Aktami ustawodawczemi są: 
a) ustawy, 
b) dekrety Prezydenta Rzeczypospolitej. 
(2) żaden akt ustawodawczy nie może stać 

w sprzeczności z Konstytucją. 

Art. 50. 

(1) Prawo inicjatywy ustawodawczej służy 
Rządowi i Sejmowi. 

(2) Inicjatywa ustawodawcza w sprawach bud
żetu, kontyngentu rekruta i ratyfikacji umów 
międzynarodowych należy wyłącznie do Rządu. 

(3) Sejm nie może bez zgody Rządu uchwalić 
ustawy, pociągającej za sobą wydatki ze Skarbu 
Państwa, dla których niema pokrycia w budżecie. 

Art. 51. 

Zaciągnięcie pożyczki państwowej, zbycie lub 
obciążenie nieruchomego majątku państwowego, 
oszacowanego na kwotę ponad 100.000 złotych, na
łożenie podatków lub opłat publicznych, ustano
wienie ceł lub monopoli, ustalenie systemu mone-
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farnego, jak również przyjęcie gwarancji finanso
,rnj przez Skarb Państwa - może nastąpić tylko 
na mocy aktu ustawodawczego. 

Art. 52. 

(1) Umowy z innemi państwami: handlowe, cel
ne, obciążające stale Skarb Państwa, zawierające 
zobowiązanie nałożenie nowych ciężarów na oby
wateli albo powodujące zmianę granic Państwa -
wymagają przed ratyfjkacją zgody Izb Ustawo
dawczych, wyrażonej w ustawie. 

(2) Prezydent Rzeczypospolitej w przypadkach 
riecierpiących zwłoki może przed ratyfikacją, na 
wniosek Rady Ministrów, wprowadzić tymczaso
wo w życie wszystkie lub niektóre postanowienia, 
zawarte w umowach handlowych lub celnych. 

Art. 53. 

(1) Każdy projekt ustawy, przez Sejm uchwalo
_ny, będzie przekazany Senatowi do rozpatrzenia. 

(2) Uchwalę Senatu, odrzucającą projekt lub 
·wprmvadzającą w nim zmiany, uważa się za przy
jętą, jeżeli Sejm nie odrzuci jej większością 3/5 
głosów. 

Art. 54. 

(1) Prezydent Rzeczypospolitej stwierdzi poclpi
-sem moc ustawy konstytucyjnie uchwalonej oraz 
zarządzi jej ogłoszenie w Dzienniku Ustaw. 
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(2) Prezydent Rzeczypospolitej może w ciągu 
trzydziestu dni od otrzymania projektu ustawy 
zwrócić go Sejmowi z żądaniem ponownego roz
patrzeni a, które może nastąpić nie wcześniej niż 

na najbliższej sesji zwyczajnej. 

(3) Jeżeli Izby Ustawodawcze większością usta
\\ owej liczby posłów i senatorów uchwalą po
liownie projekt bez zmian, Prezydent Rzeczypo
npolitcj, sh ierdziwszy podpisem moc ustawy, za
rządzi jej ogłoszenie. 

Art. 55. 

(1) Ustawa może upowazmc Prezydenta Rze
czypospolitej do wydawania dekretów w czasie 
i zakresie, przez nią oznaczonym; upoważnieniem 
iem nie może być objęta zmiana Konstytucji. 

(2) Prezydent Rzeczypospolitej ma prawo w cza
sie, gdy Sejm jest rozwiązany, wydawać w razie 
konieczności państwowej dekrety w zakresie usta
wodawstwa państwowego z wyjątkiem: 

a) zmiany Konstytucji, 
h) ordynacji wyborczej do Sejmu i Senatu, 
c) budżetu, 
d) nakładania podatków i u t'anawiania mo-

nopoli, 
e) systemu monetarnego, 
f) zaciągania pożyczek państwo-w--ych, 

g) zbywania i obciążania nieruchomego ma
jątku państwowego, oszacowanego na kwotę po
nad 100.000 złotych. 
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(3) Dekrety, oparte na przepisach artykułu ni
mejszego, będą wydawane na wniosek Rady Mi
nistrów i mogą być zmieniane lub uchylane tylko 
aktem ustawodawczym. 

Art. 56. 

Dekrety, dotyczące organizacji Rządu, zwierzch
nictwa Sił Zbrojnych oraz organizacji administra
cji rządowej, mogą być wydawane w każdym 
czasie, a zmieniane lub uchylane tylko przez takież 
dekrety Prezydenta Rzeczypospolitej. 

Art. 57. 

(1) Dekrety Prezydenta Rzeczypospolitej mają 
moc ustawy i będą z p-owołaniem się na podstawę 
konstytucyjną ogłaszane w Dzienniku Ustaw. 

(2) Ilekroć Konstytucja lub ustawy dla unormo
wania poszczególnej dziedziny z zakresu ustawo
dawstwa wymagają ustawy, dziedzina ta może 
być unormowana również dekretem Prezydenta 
Rzeczypospolitej, wydanym w warunkach, Kon
slyiucjc~ oznaczonych. 

VII. B U D ż E T. 

Art. 58. 

(1) Ustawa ustala corocznie budżet Państwa. 
(2) Rząci skladl:l. Sejmowi na sesji projekt bud

żetu nie później niż na cztery miesiące przed roz
poc7,ęci.em roku hudżetowego. 
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(3) Na rozpatrzenie budżetu pozostawia się Sej
mowi dzie·więćdziesiąt dni od złożenia projektu 
J,rzez Rząd, Senatowi - dwadzieścia dni od upły
wu terminu, przepisanego dla Sejmu. 

(4) N a rozpatrzenie zmian, zaproponowanych 
przez Senat, pozostawia się Sejmowi dziesięć dni 
od upływu terminu, przepisanego dla Senatu. 

(5) Prezydent Rzeczypospolitej zarządzi ogło
szenie budżetu: 

a) w brzmieniu, nadanem mu przez Izby Usta
wodawcze, jeżeli Sejm i Senat w przepisanych ter
.minach budżet rozpatrzyły, 

b) w brzmieniu, nadanern mu. przez Sejm, jeżeli 
Senat w przepisanym terminie budżetu nie roz
patrzył, 

c) w brzmieniu, nadanem mu przez Senat, je
żcii Sejm w przepisanym terminie budżetu luh 
zmian Senatu nie rozpatrzył, 

d) w brzmieniu projektu. rządowego, jeżeli ani 
Sejm, ani Senat w przepisanych terminach budże
ttt nie rozpatrzyły. 

Art. 59. 

(1) Wydatki, niezaprojektowane w budżecie, nie 
mogą być uchwalone, a zaprojektowane nie mogą 
być podwyższone bez zgody Rządu. 

(2) Rząd nie może czynić ·wydatków bez upo
ważnienia ustawowego, chyba że zachodzi ko
nieczność pRństwowa; w tym przypadku Rząd . 
'na podstawie uchwały Rady Ministrów, dokona 
·nie7.będnego wydatku, przesyłając do Sejmu w ter-



Jninie siedmiodniowym od powzięcia uchwały pro
jekt ustawy o przyznaniu kredytów doaatko
wych. Uchwala Rady Ministrów będzie jednocze

.śnie ogłoszona w gazecie rządowej i podana do 
--wiadomości Najwyższej Izby Kontroli. 

Art. 60. 

(1) Pa1istwo rue może pozostawać- bez budżetu. 

(2) Jeżeli z powodu rozwiązania Izb Ustawo
·dawczych budżet lub przynajmniej prowizorjum 
budżetowe do dnia, w którym rozpoczyna się no
"'"'Y okres budżetowy, nie jest uch walony - Rzącl 
ma prawo pobierać dochody i czynić ·wydatki 
w granicach zeszłorocznego budżetu aż do czasu 
uchwalenia prowizorjum budżetowego lub budże
i u, który Rząd złoży nowoohranemu Sejmowi na 
pierwszem posiedzeniu. 

(3) Zasadę po·wyższą stosuje się odpowiednio 
w przypadku, gdy Sejm złożony mu projekt hud
żeiu w całości odrzuci, z tern, że Rząd w ciągu dni 
siedmiu od odrzucenia prześle do Sejmu uowy pro
jekt budżetu lub prowizorjum budżetowego i że 
wydatki, czynione przez Rząd według zeszłorocz
nego budżetu, · nie mogą być wyż~ze w poszczegól
nych pozycjach od zapro_jekt~wanych ·w huclżccie 
-odrzuconym. 
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VIII. SIŁY ZBROJNE. 

Art. 61. 

(1) Siły Zbrojne stoją na straży bezpieczeństw& 
i praw zwieTzchniczych RzeczypóspoJitej. 

(2) Wszyscy obywatele są obowi ązani do służby 
· wojsko"·ej i świadczef1 na rzecz obrony Państwa. 

Art. 62. 

(1) Pre;;;ydent Rzeczypospolitej zarządza corocz
uie pobór rekrnta w granicach ustalonego kontyn
gentu. 

(2) Zmiana kontyug·cntu wymaga aktu ustawo
dawczego. 

Art. 63. 

(1) Prezydent R.zeczyposoplite_j wydaje dekrety 
w zakresie zwierzchnictwa s i ł zbrojnych, a w szcze
gólno.~ci okreś l i dekretem organizację naczelnych 
władz wojskowych, oznaczając w nim sposr'>b 
kontrasygnowania aktów, wydawanych przez sie
bie, jako Zwierzchnika. SH Zbrojnych. 

(2) Prezydent Rzeczypospolitej postanawia o 
Hżyciu sil zbrojnych do obrony Pańshva. 

(3) vV razie mianowania Naczelnego vVodza pra
wo dysponowania siłami zhrojnemi przechodzi na 
niego. 

(4) Za akty, związane z do-wództwem, Naczelny 
\Vódz odpowiada przed Prezydentem Rzeczypo
spolitej. _jako Zwierzchnikiem Sil Zbrojnych. 



IX. WYMIAR SPRA WIEDLIWOśCI. 

Art. 64. 

(1) Sądy wymierzają sprawiedliwość w imieniu 
Rzeczypospolitej Polskiej. 

(2) Przez wymiar sprawiedliwości sądy strzegą 
ładu prawnego w Państwie i kształtują poczucie 
·prawne społeczeństwa. 

(3) Sędziowie są w sprawowaniu swego urzędu 
-sędziowskiego niezawiśli. 

(4) Orzeczenia sądowe nie mogą być zmieniane 
-o.ni uchylane przez inne organa władzy. 

(5) Sądy nie mają prawa badać ważności aktów 
11stawodawczych, należycie , ogłoszonych. 

Art. 65. 

(1) Sędziów mianuje Prezydent Rzeczypospoli
tej, jeżeli ustawy inaczej nie stanowią. 

(3) Organizację sądów tudzież odrębne stanowi
.sko sędziów, ich prawa i obowiązki oraz uposaże
nie •- określą ustawy. 

Art. 66. 

(1) Sędzia może być złożony z urzędu, zawieszo
ny w urzędowaniu, przeniesiony na inne miejsce 
lub w sian spoczynku wbrew swojej woli jedynie 

, mocą orzeczenfa sądowego i tylko w przypadkach, 
ustawą przewidzianych. 

(2) Zasada ta nie dotyczy przypadku, gdy prze
!/ niesienie sędziego na inne miejsce urzędowania 
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I ub w stan spoczynku _jest ·wywołane zmianą w or
ganizacji sądów, postanowioną przez akt usta
wodawczy. 

Art. 6'7. 

Sędzia nie może być pociągnięty do odpowie
dzialności karnej bez zezwolenia właściwego sądu 
dyscyplinarnego ani zatrzymany bez nakazu są
du, chyba że został schwytany na gorącym 

uczynku. 

Art. 68. 

(1) Żadna ustawa nie może zamykać obywatelo
wi drogi sądowej dla dochodzenia krzywdy lub 
szkody. 

(2) Poręcza się wolność osobistą, nietykalność 
mieszkania i tajemnicę korespondencji. 

(3) Ustawy określą warunki, w jakich może być 
dokonana rewizja osobista lub domowa albo naru
szona tajemnica korespondencji. 

(4) Nikt nie może być pozbawiony sądu, które
mu z prawa podlega, ani karany za czyn, nieza
broniony przez prawo przed jego popełnieniem, 
ani też zatrzymany bez nakazu sądu dłużej niż 
48 godzin. 

(5) Sądy wyjątkowe są dopuszczalne tylko 
w przypadkach, przewidzianych w ustawie. 

(6) Ustawy przeprowadzą zasadę, że sprawy, 
w których karę orzekła władza administracyjna, 
będą na żądanie strony przekazane na drogę po
siępowania sądowego. 
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Art. 69. 

(1) Prezydent Rzeczypospolitej władny jest ak-
11:-m łaski darować lub złagodzić skazanemu karę, 
wymierzoną orzeczen,iem prawomocnem, tudzież 

uchylić skutki skazania. 

(2) Amnestja wymaga aktu ustawodawczego. 

Art. 70. 

(1) Powołuje s ię: 
a) Sąd Na_jwyższy do spraw sądowych, cywil

nych i karnych, 
b) Naj.v7ższy Trybunał Administracyjny do 

orzekania o legalności aktów administracyjnych, 
oraz 

c) Trybunał Kompetencyj ny do rozstrzygania 
f:.porów o właściwość między sądami a innemi or
ganami władzy. 

(2) Odrębną organizację sądów wojskowych, ich 
właściwość, tok postępowania oraz prawa i oho
wiązki członków tych sądów określą ustawy. 

Art. 71. 

(1) Do orzekania ,v sprawach m1msrrow, sena
torów i posłów, pociągniętych do odpowiedzialno
ści konstytucyjnej, powołuje się Trybunał Stanu, 
złożony z Pien\Tszego Prezesa Sądu Najwyższego, 
jako przewodniczącego, oraz sześciu sędziów. 

(2) Sędziów Trybunału Stanu i ich zastępców 
powołuje na okres trzyletni Prezydent Rzeczypo
spolitej z pośród sędziów sądów powszechnych, 
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pl'zedstawionych w liczbie podwójnej w połowie 
przez Sejm, a w połowie przez Senat, z równo
miernem uwzględnieniem kandydatów każdej z lzh 
Ustawodawczych. 

X. ADMINISTRACJA PAŃSTWOWA. 

Art. 72. 

(1) Administracja państwowa jest służbą pu-
bliczną. 

(2) Adminstrację państwową sprawuje: 
a) administracja rządowa, 
b) samorząd terytorjalny, 
r:) samorząd gospodarczy. 

Art. 73. 

(1) Dla celów administracji ogólnej Państwo bę
dzie podzielone pod względem terytorjalnym na 
obszary administracyjne, a mianowicie wojewódz
twa, powiaty oraz gminy miejskie i wiejskie. 

(2) Podział na województwa wymaga aktu usta
wodawczego. 

(3) Gminy miejskie mogą w warunkach, ozna
czonych ustawą, tworzyć powiat lub wojewódz
two grodzkie. 

Art. 74. 

Organizację administracji rządowej, a w szcze
gólności zakres działania jej organów - określi 
dekret Prezydenta Rzeczypospolitej. 

49 



Art, 75. 

(1) Stosownie do podziału Państwa na obszary 
administracyjne powołuje się do urzeczywistnia
nia zadań administracji państwowej w zakresie 
potrzeb miejscowych samorząd wojewódzki, po
wiatowy i gminny. 

(2) Samorządy mają prawo w zakresie, ustawą 
oznaczonym, wydawać dla swego obszaru normy 
obowiązujące pod warunkiem zatwierdzenia tych 
norm przez po,;,rnłaną do tego władzę nadzorczą. 

(3) Samorządy mogą być łączone w związki dla 
'wykonywania zadań szczególnych. 

(4) Ustawa może nadać związkom osobowość 
puhliczno-pra wną. 

(5) Nadzór nad działalnością 
wuje Rząd przez swoje organa 
samorządu wyższego stopnia. 

Art. 76. 

samorządu spra
lub przez organa 

(1) Dla poszczególnych dziedzin życia gospodar
czego powołuje się samorząd gospodarczy, obej
mujący . izby rolnicze, przemysłowo - handlowe, 
r2emieślnicze, pracy, wolnych zawodów oraz inne 
zrzeszenia publiczno-prawne. 

(2) Ustawy mogą łączyć izby w związki i na
dawać im osobowość publiczno-prawną. 

(3) Do rozważania zagadnień, dotyczących cało
-kształtu życia gospodarczego, opinjowania o pro
jektach ustaw gospodarczych, tudzież harmonizo
wania poczyn~ń w poszczególnych gałęziach go-
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spo<larstwa narodowego - może być ustawą po
wołana Naczelna Izba Gospodarcza. 

(4) Nadzór nad działalnością samorządu gospo
<łarczego sprawuje Rząd przez powołane do tego 
organa. 

XI. KONTROLA PANSTWOW A. 

Art. 77. 

(1) Do kontroli pod względem finansowym go
spodarki Państwa oraz związków publiczno-praw
nych, badania zamknięć rachunków Państwa, 
przedstawiania Sejmowi corocznie wniosków o 
absolutorjmn dla Rządu - powołuje się Najwyż
szą Izbę Kontroli, opartą na zasadzie kolegjalno
foi i niezawisłości członków jej kolegjum. 

(2) Najwyższa Izba Kontroli jest niezależna od 
Rządu. 

(3) Prezydent Rzeczypospolitej mianuje i odwo
łuje Prezesa Najwyższej Izby Kontroli, a na jego 
wniosek i z jego kontrasygnatą mianuje i odwołu
je członków jej kolegjum. 

(4) Prezes Najwyższej Izby Kontroli jest za spra
wowanie swego urzędu odpowiedzialny według 
zasad, ustalonych dla odpowiedzialności mini
strów. 
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XII. STAN ZAGROŻENIA PAŃSTWA. 

Art. 78. 

(1) W razie zagrożenia Państwa z zewnątrz, jak 
rówmez w razie rozruchów wewnętrznych lub 
rozległych knowań o charakterze zdrady stanu. 
zagrażających ustrojowi lub bezpieczeństwu Pań
stwa albo bezpieczeństwu obywateli - Rada Mi
nfatrów za zezwoleniem Prezydenta Rzeczypospo
litej zarządzi stan wyjątkowy na obszarze całego 
Państwa lub części zagrożonej. 

(2) Zarządzenie takie będzie przesłane do Sejmu 
w ciągu siedmiu dni od ogłoszenia. 

(3) J cżeli Sejm jest rozwiązany, zarządzenie 
o ogłoszeniu stanu wyjątkowego będzie złożone 
nowoobranemu Sejmowi na pierwszem posie
dzeniu. 

(_4) Se_jm może zażądae uchylenia zarządzenia. 

(5) Vvniosek taki nie może być glosowany na po
siedzeniu, podczas którego został zgłoszony. 

(6) Jeżeli Senat wypowie się za uchwałą Sejmu, 
Rząd niezwłocznie uchyli zarządzenie. 

('2') Ogłoszenie stanu wyjątkowego daje Rządowi 
prawo zawieszania na czas trwania tego stanu 
swobód obywatelskich oraz możność korzystania 
z uprawnień szczególnych, przewidzianych usta
wą o stanie wyjątkowym. 

Art. 79. 

(1) "\V razie konieczności użycia sił zbrojnych do 
obrony :Państwa Prezydent Rzeczypospolitej za-
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rządzi stan wojenny na obszarze całego Państwa 
lub jego części. 

(2) Podczas trwania stanu wojennego Prezydent 
Rzeczypospolitej ma prawo bez upoważnienia Izb 
Ustawodawczych wydawać dekrety w zakresie 
ustawodawstwa państwowego z wyjątkiem zmia
ny Konstyi.ucji, przedłużyć kadencję Izb Ustawo
dawczych do czasu zawarcia pokoju oraz otwie
raf , odraczać i zamykać sesje Sejmu i Senatu 
w terminach, dostosowanych do potrzeb obrony 
Państwa, jak również powoływać do rozstrzyga
nia spraw, wchodzących w zakres działania Izb 
Ustawodawczy ch, Se.rm i Senat w zmniejszonym 
składzie, wyłonionym przez te Izby. 

(3) W czasie trwania stanu wojennego Rząd ko
rzysta z uprawnień, przewidzianych ustawą o sta
nie wyjątkowym, a nadto z uprawnień szczegól
nych, określonych ustawą o stanie wojennym. 

X III . ZMIANA KONSTYTUCJI . 

A rt. 80. 

(1) Zmiana Konstytucji może być dokonana 
z inicjatywy Prezydenta Rzeczypospolitej, Rządu 
lub J/4 ustawowej liczby posłów. 

(2) Wniosek, postawiony przez Prezydenta Rze
czypospolitej, może być głosowany tylko w cało
ści i bez zmian lub ze zmianami , na które Rząd 
imieniem Prezydenta Rzeczypospolite,j ·wyrazi 
zgodę. 
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(3) Ustawa, zmiemaJąCa Konstytucję z inicjaty
wy Prezydenta Rzeczypospolitej, ,vymaga zgod
nych uchwał Sejmu i Senatu, powziętych zwykłą 
większością głosów; z inicjatywy zaś Rządu luh 
Sejmu - zgodnych uchwal, powziętych większo

ścią ustawowej liczby posłów i senatorów. 
(4) Prezydent Rzeczypospolitej może w ciągu 

trzydziestu dni od otrzymania projektu ustawy. 
zmieniającego Konstytucję, zwrócić go Sejmowi 
·z żądaniem ponownego rozpatrzenia, które może 
'nastąpić nie wcześniej niż na następnej kadencji. 

(5) Jeżeli Izby Ustawodawcze uchwalą ponow
nie projekt bez zmian, Prezydent Rzeczypospolitej 
stwierdziwszy podpisem moc ustawy, zarządzi jej 
ogłoszenie, chyba że rozwiąże Sejm i Senat. 

XIV. PRZEPISY KOŃCOWE. 

Art. 81. 

(1) Niniejsza ustawa kon ty tucyjna ·wchodzi 
w życie z dniem ogłoszenia. 

(2) Jednocześnie uchyla się ustawę z dnia 1? 
marca 1921 r. {Dz. U. R. P. Nr. 44, poz. 267) ·wraz 
ze zmianami, ·wprowadzonemi ustawą z dnia 
2 sierpnia 1926 r. {Dz. U. R. P. Nr. 78, poz. 442) 
z wyjątkiem art. 99, 109 - 118 oraz 120. 

{3) Usta.va konstytucyjna z dnia 15 lipca 1920 r., 
zawierająca statut organiczny województwa ślą

skiego (Dz. U. R. P. Nr. 73, poz. 49?) wraz ze zmia
nami, wprowadzonemi ustawami z dnia 8 marca 
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1921 r. (Dz. U. R. P. Nr. 26, poz. 146), z dnia 30 
lipca 1921 r. (Dz. U. R. P. Nr. 69, poz. 449), z dnia 

1
18 października 1921 r. (Dz. U. R. P. Nr. 85, poz. 
608) oraz z dnia 18 marca 1925 r. (Dz. U. R. P. Nr. 
:Z:6, poz. 240) zachowuje swą moc z tern, że art. 44 
ustawy z dnia 15 lipca 1920 r. (Dz. U. R. P. Nr. 73, 
poz. 497) nadaje się hrzinienie: 

,,Zmiana niniejszej ustawy konstytucyjne.r ·wy
maga ustawy państwowej." 

i że uchyla się art. 2 ustawy z dnia 8 marca 
1921 r. (Dz. U. R. P. Nr. 26, poz. 146). 
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PRZEPISY KONSTYTUCJI 

z dnia 17 marca 1921 r. 

które zachowały moc na podstawie art. 81 ust. 2 

nowej Usta,wy Ko,nstytucyjnej. 

Art. 99. 

Rzeczpospolita Polska uznaje wszelką wła
sność, czy to osobistą poszczególnych obywateli, 
czy to zbiorową związków obywateli, instytucji, 

· dal samorządowych i wreszcie samego Państwa, 
jako jedną z najważniejszych podstaw ustroju 
społecznego i porządku prawnego, oraz poręcza 

wszystkim mieszkańcom, instytucjom i społecz
nościom ochronę ich mienia, a dopuszcza tylko 
w wypadkach, ustawą przewidzianych, zniesie
nie lub ograniczenie własności, czy to osobistej, 
<'ZY to zbiorowej, ze ·względów wyższej użytecz-
11ości, za odszkodowaniem. Tylko ustawa może 
postanowić, jakie dobra i w jakim zakresie, ze 
względu na pożytek ogółu, mają stanowić wy
łą(;znie własność Państwa, oraz o ile prawa oby-
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waleli i ich prawnie uznanych związków do swo
bodnego użytkowania ziemi, wód, minerałów i in
nych skarbów przyrody - mogą ze względów pu-
1,lic:rnych, doznać ograniczenia. 

Ziemia, jako jeden z najważniejszych czynni
ków bytu narodu i Państwa, nie może być przed
m1otem nieograniczonego obrotu. Usta"\'\---y określą 
przysługujące Państwu prawo przymusowego wy
kupu ziemi, oraz regulowania obrotu ziemią, przy 
uwzględnieniu zasady, że ustrój rolny Rzeczypo
spolitej Polskiej ma się opierać na gospodarstwach 
rolnych, zdolnych do prawidłowej wytwórczości 
i stanowiących osobistą własność. 

Art. 109. 

Każdy obywatel ma prawo zachowania swej na
rodowości i pielęgnowania swojej mowy i właści
wości narodowych. 

Osobne ustawy państwowe zabezpieczą mniej
szościom w Państwie Polskiem pełny i swobodny 
rozwój ich właściwości narodowościowych przy 
pomocy autonomicznych związków mniejszości o 
charakterze publiczno-prawnym w obrębie związ
ków samorządu powszechnego. 

Państwo będzie miało w stosunku do ich dzia
łalności prawo kontroli oraz uzupełnienia w razie 
potrzeby ich środków finansowych. 

5? 



Art. 110. 

Obywatele polscy, należący do m.meJszosc1 na
rr,dowościowych, wyznaniowych lub językowych, 
mają równe z innymi obywatelami prawo zakla
clania, nadzoru i zawiadywania swoim. własnym 
kosztem zakładów dobroczynnych, religijnych i 
społecznych, szkól i innych zakładów wychowaw
<:zych, oraz używania w nich swobodnie swej mo
wy i ·wykonywania przepisów swej religji. 

Art. 111. 

Wszystkim obywatelom poręcza się wolność su
mienia i wyznania. żaden obywatel nie może być 
z powodu swego wyznania i przekonań religij
nych ograniczony w prawach, przysługujących in
nym obywatelom. 

Wszyscy mieszkańcy Państwa Polskiego mają 
prawo wolnego wyznawania zaró-',;-vno publicznie 
jak i prywatnie swej wiary i wykonywania prze
pisów swej religji lub obrządku, o ile to nie sprze
ci·wia się porządkowi publicznemu ani obyczajno
ści publicznej. 

Art. 112. 

Wolności wyznania nie wolno używać w spo
sób, przeciwny ustawom. Nikt nie może uchylać 
się od spełnienia obowiązków publicznych z po
wodu swoich wierzeń religijnych. Nikt nie może 
być zmuszony do udziału w czynnościach lub 
ohrzędach religijnych, o ile nie podlega władzy 
rodzicielskiej lub opiekuńczej. 

58 



Art. 113. 

Każdy związek religijny, uznany przez Pań
stwo, ma prawo urządzać zbiorowe i publiczne 
nabożeństwa, może samodzielnie prowadzić swe· 
i.pra\lry wewnętrzne, może posiadać i nabywać 
majątek ruchomy i nieruchomy, zarządzać nim 
i rozporządzać, pozostaje w posiadaniu i uży~.va
niu swoich fundacji i funduszów, tudzież zakła
dów dla celów wyznaniowych, naukowych i do
broczynnych. żaden związek religijny jednak nie 
może stawać w sprzeczności z ustawami państwa. 

Art. 114. 

Wyznanie rzymsko-katolickie, będące religją 
przeważającej większości narodu, zajmuje w Pań
stwie naczelne stanowisko wśród równouprawnio
nych wyznań. 

Kościół Rzymsko-Katolicki rządzi się własnemi 

prawami. Stosunek Państwa do .Kościoła będzie
określony na podstawie układu ze Stolicą Apostol
ską, który podlega ratyfikacji przez Sejm. 

Art. 115. 

Kościoły mniejszości religijnych i mne prawnie 
uznane z"viązki religijne rządzą się same własne
mi ustawami, których uznania Państwo nie odmó
wi, o ile nie zawierają postanowień, sprzecznych 
z prawem. 

::3iosunek Państwa do tych Kościołów i wyznań 
b(;'dzie ustalany w drodze ustawowej po porozu
mieniu się z ich prawne.mi reprezentacjami. 
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Art. 116. 

Uznanie no,vego lub dotąd pra·wnie nieuznane
go wyznania nie będzie odmówione z-wiązkom re
ligijnym, których urządzenia, nauka i ustrój nie 
są przeciwne porządkowi publicznemu ani oby
.czajności publicznej. 

Art. 117. 

Badania naukowe i ogłaszanie ich wyników są 
" :olne. Każdy obywatel ma prawo nauczać, zało
iyć szkolę lub zakład wychowawczy i kierować 
niemi, skoro uczyni zadość warunkom, w uslawie 
przepisanym, w zakresie kwalifikacji nauczycieli, 
bezpieczeństwa powierzonych mu dzieci i lojalne
go stosunku do Państwa. 

·wszystkie szkoły i zakłady wychowawcze, za
równo publiczne jak i prywatne, podlegają nadzo
rowi władz państwowych w zakresie, przez usta
wy określonym. 

Art. 118. 

W zakresie szkoły powszechnej nauka jest obo
wiązkową dla wszystkich obywateli Pa11stwa. 
Czas, zakres i sposób pobierania tej nauki określi 
·ustawa. 

Art. 120. 

W każdym zakładzie naukowym, którego p1·0-

gram obejmuje kształcenie młodzieży poniżej lat 
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1tl, utrzymywanym w całości lub w części przez. 
Paiistwo lub ciała samorządowe, jest nauka religji 
dla wszystkich uczniów obowiązkową. Kierownic
two i nadzór nauki religji w szkołach należy do
właściwego związku religijnego z zastrzeżeniem 
naczelnego prawa nadzoru dla pafistwowych władz. 
Rzkolnych. 
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SKOROWIDZ RZECZOWY. 

(Cyfry oznaczają artykuły Konstytucji z roku 1935, cyfry 

z gwiazdką - utrzymane w mocy artykuły Konstytucji 

z roku 1921). 

Absolutorjum - 31, n . 

Administracja: 
kierownictwo - 25, 
ogólna - 73, 
państwowa - 25, 72, 75, 
rządowa - 56, 72, 74. 

Administracyjna kara - 69. 
Akt ustawodawczy - 27, 30, 49, 51, 52, 55, 62, 64, 66, 69. 
Akty administracyjne - 70. 

A.ldy urzędowe Prezydenta Rzplitej, wypływające; 
z prerogatyw Prezydenta Rzplitej - 13, 14, 24, 69, 77, 
dekrety - 25, 49, 55-57, 63, 79, 
inne - 14, 15, 24. 

Amnestja - 69. 

Autonomiczne związki mniejszości narodowych - 109. 
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Budżet -- 31, 46, 50, 55, 58-60. 
Budżetowe prowizorjum - 60. 

Cel Państwa - 10. 
Ciężary publiczne - 31, 51, 52. 
Cła - 51. 
Cywilne prawa - 33. 
Cywilne sprawy sądowe - ?O. 

Dekret - 25, 49, 55-57, 63, ?9. 
Djety posłów i senatorów - 40, 48. 
Długi Państwa - 31, 46, ?7. 
Dobre obyczaje - 44. 

Dobro: 
Państwa - 2, 19, 39, 
powszechne - 4, 5, 7, 
wspólne - 1, 
zbiorowe - 4. 

Elektorzy - 16, 17, 18, 21, 22. 

Fundacje - 113. 
fund usze - 113. 

Funkcje: 
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kontroli - 31, 46, 
rząd7enia Państwem - 31, 
ustawodawcze - 31, 46. 



Gazeta rządowa - 24, 59. 
Generalny Inspektor Sił Zl,rojnych - 13, t?'. 

Glosowanie: 
bezpośrednie - 32, 
powszechne - 13, 16, 20, 21, 32, 

równe - 32, 
tajne - 32. 

Gminy: 
miejskie - 73, 
wiejskie - 73. 

Gospodarstwo narodowe - ?6. 
Granice Państwa - 40, 52. 
Gwarancja finansowa Skarbu Państwa - 51. 

Honor: 
pokolenia - 1, 
posła i senatora - 39, 48. 

Immunitet - patrz nietykalność. 
lnicjatywa ustawodawcza - 31, 46, 50. 
Interpelacja - 31, 41, 45. 
Izba Naczelna Gospodarcza - ?6. 

Izby· 
pracy - 76, 
przemy5łowo handlowe - ?6, 
rzemieślnicze - 76, 
wolnych zawodów - 76. 
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Jawność obrad parlamentu - 38, 48. 
Jednostka - · 5. 

Kadencja: 
Sejmu - 13, 32, 34, 35, 
Senatu - 13, 47, 48. 

Kancelarja Cywilna Prezydenta Rzplitej - 13. 
Kara administracyjna - 69. 
Karne sprawy sądowe - 70. 
Kierownictwo administracji - 25. 

Komisje regulaminowe: 
Sejmu - 44, 
Senatu - 44, 48. 

Kompentencyjny Trybunał - 70. 
Konieczność państwowa - 52, 55, 59. 
Konkordat ze Stolicą Apostolską - 114. * 
Konstytucja - 30, 35, 37, 46, 49, 54, 57, 79, 80, 81. 

Kontrasygnata aktów urzędowych Prezydenta Rzplitej: 
przez Prezesa Rady Ministrów i właściwego Mi

nistra - 14, 
przez Prezesa Najwyższej Izby Kontroli - 77, 
aktów wojskowych Prezydenta Rzplitej - 63. 

Kontrola: 
nad długami Państwa - 31, 46, 77, 
nad działalnością Rządu - 31, 
Paustwa - 3, 13, 77. 

Kontyngent rekruta - 50, 62. 

Kościoły: 
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Rzymsko-Katolicki - 114, * 
mniejszości religijnych - 115. * 



Kredyi.y dodatkowe ~ 59. 
Krzywda obywatela - 68. 

Legalność aktów administracyjnych -- 70. 

Łaska - 13, 69. 

Mandaty : 
elektorów - 17 
posła - 39, 41, 42, 44 
senatora - 43. 

Marszałek: 
Sejmu - 17, 18, 34, 38, 41, 42, 44, 
Senatu - 17, 18, 21, 22, 23. 

Marynarka wojenna - 3i. 
Mieszkanie - 68. 
Mieszkańcy -- 99, ''' 111. * 
Mi1,dzynarodowe stanowisko Państwa - 2. 
Międzynarodowe umowy - 12, 50, 52. 

Minister: 
członek Rządu - 25, 
członek Rady Ministrów - 26, 
funkcje - 25, 
nominacja - 12, 13, 
odpowiedzialność konstyiucy jna - 13, 30, 31, 
odpowiedzialność parlamentarna - 29, 31, 
odpowiedzialność polityczna 28, 
-odwołanie - 13, 28, 29, 31, 
1Udział w posiedzeniach izb - 45. 



Mniejszości narodowościowe - 109, * I I'), 
językowe - 110, * 
wyznaniowe i religijne 110, * t15, * 

?11onetarny system - 55. 
Monopole - 55. 

Naczelny Wódz - 13, 63. 

Nadzór: 
nad warunkami pracy - 8. 
nad samorządem gospodarczym - 76, 

nad samorządem terytorjalnym - 73, 
nad szkolnictwem - J J ? , * 120. * 

Najwyższa izba Kontroli - 3, 13, 44, 59. ??. 

Najwyższy Sąd - ?O. 
Najwyi.szy Trybunał Administracyjny _:__ 70. 
Narodowe właściwości 109. " 
Narodowościowe mniejszości - 109, * 110. ,:, 

Naród - 114. * 
Następca Prezydenta Rzplitej - 13, 24. 

Nauka: 
obowiązek w zakresie szkoły powszechnej - 11 , , .,
rehgji - 120. ,:, 

wolność badań nattkowych - 11?, * 
wolność nauczania - 11?, * 

Nietykalność: 

mieszkania - 68, 
posłów i senatorów - 41, 42, 48, 
sędziów 67. 

Nieusuwalność sędziów - 66. 
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Obowiązki: 
obywatela - 6, 61, 112,"' 118, * 
pokolenia - 1, 
Prezydenta - 2, 11, 12, 19. 

Obrona Państwa - 2, 61, 79. 

Obrót ziemią - 108. ''' 
Obrządek - 111. ,,, 

Obywatel - 1, 5, 6. 7, 9. 19, 31, 32, 41, 52, 61. 68, 78, 

99, * 109, * 111. * 

Obywatelskie prawa 33. 

Odpowiedzialność: 

Naczelnego Wodza - 63, 

pokolenia - 1, 
Prezesa Najwyższej Izby Kontroli" - 77. 
Prezydenta Rzplitej - 2, 15, 

Rządu: 

k onstytucyjna - 30, 31, 71, 
parlamentarna - 29, 30, 46, 
polilyczna - 28, 30. 

Posłów i Senatorów: 
konstytucyjna - 41, 44, 71; 
przed właściwemi izbami - 41. 
administracyjna, dyscyplinarna i karna - 42, 

sędziów - 67, 

za oglaszm1ie sp1awozdań parlamentarnYcl1 38. 

Odszkodowanie - 68, 99. '' 
Opłaty publiczne - 31, 51. 
Opór - 10. 

Ordynacja wyborcza: 
do Sejmu - 33. 

do Senatu - 47. 
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Organizacja: 
administracj - 56, 72-?6, 109,* 
naczelnych władz wojskowych - 56, 63, 
Najwyższej Izby Kontroli - ?7, 
Rządu - 25, 56, 
sądów - 65, 66. 
sądów wojskowych - ?O, 
Trybunału Stanu - ?1. 

Organy Państwa - 3, 11. 
Orzeczenia sądowe - 64, 66, 69. 

Pierwszy Prezes Sądu Najwyższego - 13, 17, i'ł. 

Płeć - 7. 
Pochodzenie - ?. 
Początkowanie praw - 46, 50. 
PoJatki, ciężary i opłaty publiczne - 31, 51, 52, 5;,. 
Pokolenie - 1. 
Pokój - 12, 24. 
Polityka państwowa - 25. 
Połączone Izby Ustawodawcze - 22, 30. 

Poseł: 

bezpłatne środki komunikacji - 4-0, 
djety - 40, 
incompatibilia - 43, 
nadużycia - 44, 
nietykalność - 41, 42, 
odpowiedzialność - 41, 42, 44, 71 , 
ślubowanie - 39. 

Powiaty - ?3. 
Pożyczki państwowe - 51, 55. 
Praca - S. 
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Prawa zwierzchnicze Państwa - 19. 

Prawo: 
cywilne - 33, 
laski - 13, 69, 
obywatelskie - 33. 

Prawo wyborcze: 
do Sejmu - 32, 33, 55, 
do Senatu - 47, 55. 

Prerogatywy - 13, 14, 16, 24, 27. 
Prezes Najwyż.szej Izby Kontroli - 13, 44, 77, 

Prezes Rady ministrów: 
członek Zgromadzenia Elektorów - 17, 
nominacja - 12, 13, 
odpowiedzialność konstytucyjna - 13, 30, 31, 
odpowiedzialność parlamentarna - 29, 31, 
odpowiedzialność polityczna - 28, 
odwołanie - 13, 28, 29, 31, 
przewodniczący Rady Ministrów - 26, 
reprezentant Rządu - 25, 
ndział w posiedzeniach izb - 45, 48. · 

Prezydent Rzeczypospolitej: 
akty urzędowe - 14, 15, 
czynnik nadrzędny - J 1, 
dysponowanie siłami zbrojnemi - 63. 
funkcje - 12, 
inicjatywa zmiany Konstytucji - 80, 
mianowanie Rządu, Pierwszego Prezesa Sądu Najwyż 

szego, Prezesa Najw. Izby Kontroli - 12, 13. TJ, , 
mianowanie sędziów -· 65, 
mianowanie Naczelnego Wodza i Gen. Inspektora Sif 

Zbrojnych - 13, b3, 
obsadzanie urzędów - 12. 
odpowiedzial11ość - 2, 15, 
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odraczanie sesyj - 12, 35, 79, 
ogłaszanie ustaw - 5+, budżetu - '>8, 
okres urzędowania - 20, 24, 
otwieranie Sejmu i Senatu - 12, 79, 
pobór rekruta - 62, 
powoływanie senatorów - l>, 47, 
powoiywanie sędziów Trybunału Staun - 13, 71. 
prawo dekretowania --· 55, 56. 57. 59, 
prawo łaski - 13, 69, 
prerogatywy - 13, 14, 24. Tl, 
promulgacja ustaw - 54. 
przy. ięga - 19, 
ratyfikacja umów - 12, 52, 
rozwiązywanie izb - 12, ~2, 80. 
stanowienie o wojnie i pokoju - 12, 63, 
wskazywanie kandydata na Prezydenta 13, J6, 
wybór - 16, 34, 
Zarządzenia: 

co do sesyj - 12, 35, 36. 
co do stanu wyjątkowego - ?8, 
co do stanu wojennego - ?9, 

zgon - 21, 
zwierzchnictwo ogólne - 2, 3. 
zwierzclmictwo Sil Zbrojnych - 12, 63, 
zwoly\ntnie izb - 12, 
zwoływanie Zgromadzenia Elek:torów - 18. 

Protokóły obrad parlamentarnych - 38. 48. 
l'rowizorjum budżetowe - 60. 
Przedstawiciele Pań tw - 12. 
Przymus - 10. 

Przysięga: 
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posła - · 39, 
Prezydenta - 19, 
sPnalora 48. 



Rada Ministrów - ::!6, 27, 55, 59, 78. 
Ratyfikacja umów międzynarodowych - 50. 52. 
Regulaminy parlamentarne - 36, 48. 
Rekruta kontyngent - 50, 62. 
Religja p. wyznania. 

Reprezentacja : 
Paustwa - 12. 
Rządu - 25. 

Rewizja osobista i domowa - 68. 
Holne gospodarstwa - 108. '' 
Rolnicze izby - 76. 
Rolny ustrój - 108. * 
Rozporządzenia wykonawcze - 27. 
Rozwiązanie Sejmu i Senatu - ·12, 13. 29, 33. 

Rząd: 

ahsolutorjum - 31, 77, 
funkcje -- 25, 
inicjatywa ustawodawcza - 50. 
mianowanie - 12, 13, 
nadzór nad samorządem - 75, 76, 
odpowiedzialność polityczna - 28, 
odpowiedzialność konstytucyjna - 13, 30, 31 , 
odpowiedzialność parlamentarna 29, 31 , 
odwołanie - 12, 13, 28, 29, 31, 
organizacja - 25, 
prawo zawieszania swobód - 77, 
przedłożenie hudeitowe - 58, 59, 60. 
skład - 25, 
votum nieufności - 29, 31, 46, 
zmiana Konstytucji - 80, 
zwierzehnictwo Prezydenta - 3. 

Samorząd: 

gospodarczy - 5, 72, 76. 
terytorjalny - 4, 72, 75, 76, 109, * 117, ,:, 120. ,,· 
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Sąd Najwyższy - 70. 
Sądownictwo - 3, 13, 42, 64-71. 
Sądy wojskowe - 60. 
Sądy wyjątkowe - 68. 

Sejm: 
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ahsolutorjum - 31, 77, 
funkcje 31, 
inicjatywa ustawodawcza - 50, 
inicjatywa zmiany Konstytucji Sł\ 
interpelacje - 31, 41, 
jawność obrad - 38, 
kadencja - 32, 79, 
kontrola długów -- 31, 46, 77, 
kontrola nad Rządem - 29, 31 , 
Marszałek - 17, 34, 41, 42, 44, 
odpowiedzialność parlamentarna Rządu - 29, 31, 
odroczenie - 12, 35, 79, 
ordynacja wyborcza - 33, 
otwarcie - 12, 79, 
poseł - 39, 40, 41, 42, 
protokół obrad - 38, 
przedstawianie Sędziów Trybunału Stanu 71, . 
quorum - 37, 
rozwiązanie - 12, 32, 80, 
sesja nadzwyczajna -· 36, 
sesja zwyczajna - 36, 58, 
skład - 31, 
sprawozdanie z posiedzeń 38, 
stenogram obrad - 38, 
tajność obrad - 38, 
uchwalenie budżetu - 58, 59, 60, 
uchwały -· 37, 
ustawodawcze funkcje - 31 , 53, 
votum nieufności - 29, 31, 
wybory - 32, 33, 
wybór elektorów - 17, 



zamknięcie - 12, 79, 
zmiana Konstytucji - 80, 
zmniejszony skład - 79, 
zwierzchnictwo Prezydenta - 3, 
żądanie uchylenia stanu wyjątkowego - 78. 

Senat: 

funkcje - 46, 
jawność obrad - 48, 
kadencja - 47, 79, 
kontrola długów - 46, 77, 
Marszałek - 17, 21, 22, 23, 
odpowiedzialność parlamentarna Rządu - 29, 31„ 
odroczenie - 12, 35, 79, 
ordynacja wyborcza - 47, 
otwarcie - 12, 79, 
protokół obrad - 48, 
quorum - 48, 
przedstawianie Sędziów Trybunału Stanu - 71 , 
rozwiązanie - 12, 32, RO, 
skład - 31, 
sprawozdania z posiedzeń - 48, 
tenogram z obrad - 48, 

tajność obrad - 48, 
uchwalenie budżetu - 58, 59, 60, 
uchwały - 48, 
n tawodawcze funkcje - 46, 53, 
votum nieufności 29, 46, 
wybory - 47, 
wybór elektorów 17, 
zamknię<"ie - 12, 
zmiana Konstytucji - 80, 
zmniejszony skład - 79, 
zwierzchnictwo Prezydenta - :;, 
żądanie uchylenia stanu wyjątkowego - 1ę, 

Sędziowie - 65. 
Si:dziowic Trybunah1 Stanu - 71. 
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Siły zbTojue - 3, 12, 13, 56, 61 - 63, 79 . 

. Skarb Państwa - 50, 51. 

.Społeczeństwo - 4, 64. 
Społeczne zakłady mniej szości - 1 lO. '' 
Społeczny ustrój - 99. " 
Spory o właściwość - 70. 
-Sprawiedliwość - 19, 64--71. 
Sprawy publiczne - 7. 
Stan wojenny - 79. 
Stan wyjątkowy - 46. 
Stan zagrożenia Państwa - 78. 
Statut organiczny województwa śląskiego - SL 
Stenogramy obrad parlamentarnych - 38, 48. 
Swobody obywatelskie - patrz wolność. 

·Szef Kancelarji Cywilne.i Prezydenta Rzplitej - fa 

Szkoły : 

mniejszości - 110," 
powszechne - HS,* 
prywatne - 117 "' 
publiczne - 117.!' 

"Ślubowanie posłów i se11atorów - 39, 48. 

'Tajemnica korespondencji - 68 .. 
Tajność obrad parlamentu - 38, 48. 
Trybunał Kompetencyjny - 70. 
Trybunał Stanu - 13, 30, 41. 44, 71. 
1'wórczość _jednostki - 5. 
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l'mowy: 

handlowe i celne - 52, 
międzynarodowe - 12, 50, 52, 

Uprawnienia: 

Marszałka Senatu podczas ,prawowania funkcyj 
Prezydenta Rzplitej - 23, 

obywatela do wpływania na sprawy publiczne - ?, 

Prezydenta Rzplitej i Rządu: 
w czasie stanu wyjątkowego - ?S. 
w czasie sianu wojennego - ?9, 

Prezydt-nta llzp!Hej osobiste - patrz prerogatywy. 

Urzc;dnicy - -!5 
Urzędy pa(tstwowe - 12. 
Ustawa - 43, 46, 52-55, 57- 59, 69. 
Ustawy własne kościołów i związków religijnych - 115. ·•· 
Usfrój rolny - 99. '~ 
Uznanie pl'zez Państwo wyznań i kościołów 1l3,* 1 t5.* 116. ,:,. 

Votum nieufności - 29, 3 l. 

~'ierność wobec Państwa: 
obywatela - 6, 
posła i senatora - 39, 48. 
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Władza państwowa - 2. 
Własność - 99.* 
Właściwość sądów i innych organów władzy - 70. 
Wojna - 12, 13, 24, 79. 
Województwa - 73. 
Województwo śląskie - 81. 
Wojsko -· 32, 61. 
Wojskowe sądy - 70. 
Wojskowe wtadze naczelne - 63. 
Wojskowi - 32. 

Wolność: 

osobista - 68, 
słowa - 5, 
sumienia - 5, 11 I. * 
wyznania - 111, * 
zrzeszeń - 5. 
zawieszenie swobód obywatelskich - i8, 79. 

Wódz Naczelny - 13, 63. 

Wybory: 

do Sejmu - 32, 33, 
do Senatu - 47. 

Wybór Elektorów - 17, 18. 
Wybór Prezydenta Rzplitej - 13, 16-21. 

Wydatki państwowe - 59. 
Wysiłek obywatela - 7. 
Wywłaszczenie - 99. * 
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,v1 znania: 

w ogólności - 7, 11 t, * 112, * 113, ~' 
rzymsko-katolickie - 114, * 
inne - 115, * 116. * 

Zadania: 
organów Państwa :5, 
życia zbiorowego - 4. 

Zakaz otrzymywania przez posłów i senatorów korzyści oso· 
bistych od Rządu - 44, 48. 

Zamknięcia rachunkowe - 31, 77. 
Zasługi obywatela - 7. 
Zastępca Prezydenta Rzplitej - 23. 
Zawieszenie swobód obywatel~kich 
Zbycie nier11chomości - 5J, 55. 
Zdrada stanu - 78. 

?8, 79. 

Zespolenie wszystkich obywateli -· 9. 
Zgromadzenie elektorów - 16-18, 21, 22. 
Ziemia - 99. 
Zmiana Konstytucji - 46-55, 79, 80, 81. 
Zrzeszema publiczno-prawne - 76. 
Związki religijne - 113, * 115, * 116. * 
Z" ierzchnictwo sił zbrojnych - 13, 56. 63. 
Zwierzchnik Sit Zbrojnych - ~. 13, 63. 

życie: 

gospodarcze - 76, 
społeczeństwa - 4, 
zbiorowe - 4, 5. 
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